
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Рыльская средняя общеобразовательная школа №5»  

(МБОУ «Рыльская СОШ №5») 

Приказ № 1-442 

от  30 сентября  2024 г.                                                                        № 1- 442 

г.Рыльск 

«О внесении изменений в Положение об оплате труда работников  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Рыльская средняя общеобразовательная школа № 5» 

  На основании решения Представительного Собрания Рыльского района 

Курской области от 15.12.2009 № 28 (в редакции решений Представительного 

собрания Рыльского района Курской области от 23.04.2010 № 49, от 22.09.2010 

№ 83, от 17.12.2010 № 111, от 14.10.2011 № 170, от 16.03.2012 № 219, от 

25.05.2012 № 234, от 28.09.2012 № 259, от 23.08.2013 № 335, от 23.08.2013 № 

336, от 08.04.2014 № 55, от 15.08.2014 № 104, от 10.10.2014 № 116, от 01.07.2016 

№ 238, от 19.06.2018 № 416, от 14.06.2019 № 59, от 30.09.2022 № 262, от 

15.08.2023 №346), решения Представительного Собрания Рыльского района 

Курской области от 20.09.2024 № 79 «О внесении изменений в Положение об 

оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

образования Рыльского района Курской области», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пункт 3.1 главы 3 «Особенности порядка и условий оплаты труда 

работников учреждений» раздела II «Порядок и условия оплаты труда» 

Положения изложить в следующей редакции: 

«3.1. Минимальный размер оклада работников, занимающих должности, 

не включенные в ПКГ, устанавливается в следующих размерах: 

- заведующий библиотекой, шеф-повар (заведующий столовой), 

начальник штаба ГО и ЧС – 9 210 рубля; 

- советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями – 10 608 рублей; 

- руководитель дистанционного центра – 13 848 рублей. 

При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных размеров 

окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону 

увеличения. 

Размеры должностных окладов работников учреждения, занимающих 

должности в соответствии с профессиональными стандартами, указаны в 

приложении № 5.1 к настоящему Положению.». 

1.2. Абзац второй пункта 1 раздела VI «Заключительные положения» 

Положения изложить в новой редакции: 

«за высокие показатели в работе и в связи с юбилейными датами 

работника (45 лет и каждые последующие 5 лет);». 



1.3. Приложения №1, №2, №3, №4, №5, №5.1, №6, №7 к Положению 

изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №5»                                            Л.В. Полунина 

М.П.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей работников образования 
 

Профессиональная квалификационная группа  

должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Рекомендуемый минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части 

6 232 

 

Профессиональная квалификационная группа  

должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Рекомендуемый минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель 6 232 

 

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения 6 530 

 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

Квалификац

ионные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной 

оклад (ставка) и 

с учетом 

ежемесячной 

денежной 

компенсации на 

обеспечение 

книгоиздательск

ой продукцией и 

периодическими 

изданиями, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии 1 

квалификационной 

категории (ставка) и с 

учетом ежемесячной 

денежной 

компенсации на 

обеспечение 

книгоиздательской 

продукцией и 

периодическими 

изданиями, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии высшей 

квалификационной 

категории (ставка) и 

с учетом 

ежемесячной 

денежной 

компенсации на 

обеспечение 

книгоиздательской 

продукцией и 

периодическими 

изданиями, руб. 

1 

квалификац

ионный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре, музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

9 638 10 379 11 199 

2 

квалификац

ионный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

10 405 11 199 12 018 

3 

квалификац

ионный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного 

обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

10 506 11 309 12 136 

4 

квалификац

ионный 

уровень 

Преподаватель, преподаватель-органи-  

затор основ безопасности и защиты 

Родины; руководитель физического 

воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; учитель; 

учитель-дефектолог; учитель-логопед 

(логопед), педагог-библиотекарь. 

10 608 11 417 12 258 



 

      Приложение № 2 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

 
Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

 Делопроизводитель; кассир; секретарь; секретарь – 

машинистка 

6 232 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование "старший" 
7 254 

 

Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; 

техник 

 

6 530 

2 квалификационный 

уровень 

 Заведующий складом; заведующий хозяйством; 

должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное должностное 

наименование "старший". 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II внутридолжностная категория 

6 530 

 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I внутридолжностная категория 

7 254 

4 квалификационный 

уровень 

Механик, должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование "ведущий" 

8 042 

 

 

Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; специалист по кадрам; 

экономист; документовед, программист, юрисконсульт 

7 254 

 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II внутридолжностная 

категория 

8 042 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I внутридолжностная 

категория 

8 838 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование "ведущий" 

 

11 702 

5 квалификационный 

уровень 

 Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 

мастерских; заместитель главного бухгалтера, главный инженер 

13 848 



 

 

Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный должностной 

оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник 

отдела капитального строительства; начальник планово-

экономического отдела; начальник финансового отдела; 

начальник юридического отдела 

 

13 848 

 

 



 

Приложение № 3 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых профессий рабочих 
 

Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; гардеробщик; дворник; дезинфектор; истопник; 

кастелянша; кладовщик; садовник; сторож (вахтер); уборщик 

производственных помещений; уборщик служебных 

помещений; уборщик территорий 

5 719 

2 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, при выполнении работ по 

профессии с производным наименованием "старший" 

(старший по смене) 

6 232 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

 Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих; водитель автомобиля 

6 530 

2 квалификационный 

уровень 

 Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

8 042 

3 квалификационный 

уровень 

 Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

9 713 

4 квалификационный 

уровень 

 Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо ответственные работы) 

10 667 

  



 

Приложение № 4 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

  

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей работников культуры, искусства и кинематографии 
 

Профессиональная 

квалификационная группа 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Рекомендуемый минимальный 

должностной оклад, руб. 

«Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего 

звена» 

 Библиотекарь 7 772 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей медицинских и фармацевтических работников 

 
Профессиональная квалификационная группа  

«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» 

Квалификационн

ые уровни 

Должности, 

отнесенные к 

квалификационным 

уровням 

Рекомендуем

ый 

минимальны

й 

должностной 

оклад, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной 

оклад при наличии 

второй 

квалификационной 

категории, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии первой 

квалификационной 

категории, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии 

высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

2 

квалификационн

ый уровень 

Медицинская сестра 

диетическая 10 307 11 338 11 853 12 368 

3 

квалификационн

ый уровень 

Медицинская сестра 

11 316 12 447 13 013 13 579 

5 

квалификационн

ый уровень 

Старшая 

медицинская сестра 13 682 15 050 15 735 16 418 

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5.1 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

 

Размеры должностных окладов работников учреждения, занимающих 

должности в соответствии с профессиональными стандартами 
 

 

Должности в соответствии с профессиональным стандартом 

«Специалист в сфере закупок» 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный должностной 

оклад, руб. 

5 квалификационный 

уровень 

 Специалист по закупкам  

13 848 

Должности в соответствии с профессиональным стандартом 

«Специалист в  области охраны труда» 

6 квалификационный 

уровень 

 Специалист по охране труда 7 254 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №  6 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

ПОВЫШАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

К ОКЛАДУ ЗА СПЕЦИФИКУ РАБОТЫ 

 

1. Специалистам и руководителям структурных подразделений за работу в образовательных 

учреждениях, расположенных в сельской местности, - 0,25. 

 

 

2. Учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное обучение на дому с детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами, и детьми находящимся на длительном 

лечении  на основании медицинского заключения  - 0,20. 

 

3. Учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное и групповое обучение детей, 

находящихся на длительном лечении в детских больницах (клиниках) и детских отделениях больниц для 

взрослых, - 0,20. 

 

4. Педагогическим работникам и другим специалистам медико-педагогических и психолого-медико-

педагогических центров, консультаций, логопедических пунктов - 0,20. 

 

5. За работу в образовательных организациях имеющих классы, группы для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (работникам, непосредственно занятым  в таких классах, группах) 

– 0,20. 

6. За работу в образовательных организациях с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимися в классах, группах, не относящихся к классам, группам для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья – 0,2. 

 

7. Учителям, преподавателям, воспитателям, старшим воспитателям, старшим вожатым, владеющим 

иностранным языком и применяющим его в практической работе в общеобразовательных учреждениях с 

углубленным изучением иностранного языка, - 0,15. 

 

8. Медицинским работникам, состоящим в штате образовательного учреждения, за работу с детьми, 

имеющими дефекты умственного развития и поражение центральной нервной системы с нарушением 

психики, - 0,25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №  7 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 

района Курской области 

(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 20 сентября 2024 года №79) 

 

 

ПОВЫШАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

ПО ПЕРЕЧНЮ КОНКРЕТНЫХ ВИДОВ РАБОТ 

 

1. Учителям, преподавателям - за классное руководство (руководство группой) <*>, <**>: 

1 - 4-х классов в городской местности - 0,006; 

в сельской местности - 0,0107; 

5 - 11-х классов в городской местности - 0,008; 

в сельской местности - 0,0143 

-------------------------------- 

<*> За одного воспитанника, обучающегося. 

<**> В классах школ всех типов и наименований, с числом учащихся менее 15 человек рекомендуется 

производить выплаты за проверку письменных работ и классное руководство в размере 50 процентов от 

соответствующих доплат. 

 

2. Учителям 1 - 4-х классов - за проверку тетрадей <**> - 0,1. 

 

3. Учителям, преподавателям - за проверку письменных работ с учетом установленного объема учебной 

нагрузки <**>: 

по русскому языку, родному языку и литературе - 0,15; 

по математике - 0,1; 

по иностранному языку, стенографии, черчению, конструированию, технической механике - 0,1. 

 

4. Учителям, преподавателям (старшим преподавателям) - за заведование учебными кабинетами 

(лабораториями) <***>: 

в школах и школах-интернатах - 0,1; 

в начальных и средних общеобразовательных учреждениях - до 0,15. 

-------------------------------- 

<***> Рекомендуемое количество оплачиваемых кабинетов: 

по средним общеобразовательным школам - 15; 

по основным школам - 6. 

При этом выплату рекомендуется производить только за те учебные кабинеты и лаборатории, которые 

предусмотрены учебным планом, при наличии в них необходимого для проведения учебной работы 

оборудования. 

 

5. Преподавателям и старшим преподавателям - за заведование вечерним, заочным отделением, 

отделением по специальности - до 0,25. 

 

6. Учителям - за исполнение обязанностей мастера учебных мастерских (заведование учебными 

мастерскими) - до 0,20; 

при наличии комбинированных мастерских - до 0,35. 

 



7. Учителям и другим педагогическим работникам - за заведование учебно-консультационными 

пунктами - 0,1. 

 

8. Одному из учителей начальных общеобразовательных школ с числом учащихся до 50 человек - за 

руководство школой - до 0,5 (ставки учителя). 

 

9. Учителям - за заведование учебно-опытными участками (теплицами, парниками, хозяйствами) - до 

0,25. 

 

10. За работу с библиотечным фондом учебников в общеобразовательных школах - до 0,2. 

 

11. Учителям, преподавателям и другим работникам за ведение делопроизводства и бухгалтерского 

учета - до 0,15. 

 

12. Заведующим хозяйством школ и детских домов, имеющих подсобные хозяйства, - до 0,15. 

 

13. Педагогам дополнительного образования учреждений дополнительного образования детей - за 

руководство отделами при наличии в отделе 10 кружков одного профиля (профиля отдела) - 0,3. 

 

14. Педагогическим работникам - за проведение внеклассной работы по физическому воспитанию в 

школах при отсутствии в штате учреждения должности преподавателя по внеклассной работе (в целом на 

школу с учетом филиалов, школу-интернат) с количеством классов: 

от 10 до 19 - 0,25; 

от 20 до 29 - 0,5; 

30 и более - 1. 

 

15. Педагогическим работникам - за организацию трудового обучения и профориентации в школах при 

отсутствии в штате соответствующей должности преподавателя, имеющих: 

6 - 24 класса - 0,25; 

25 и более классов - 0,5. 

 

16. Педагогическим работникам - за обслуживание электронно-вычислительной техники при 

отсутствии в штате должности инженера (за каждый работающий компьютер) - 0,05. 

 

17. Работникам образовательных учреждений, включенных в состав психолого-педагогического 

консилиума, - до 0,2. 

 

18. Работникам образовательных учреждений за выполнение функции ответственного за обеспечение 

безопасности дорожного движения - 0,55. 

 

19. Педагогическим работникам, не имеющим квалификационной категории «педагог-методист», - за 

руководство методическим объединением, предметной, цикловой, методической комиссией в 

образовательной организации - до 0,15. 

 

20. Педагогическим работникам, имеющим квалифицированную категорию «педагог-наставник», - за 

выполнение дополнительной работы, связанной с наставничеством - 0,5. 

 

21. Педагогическим работникам, имеющим квалификационной категории «педагог-методист», - за 

выполнение дополнительной работы, связанной с методической деятельностью - 0,5. 

 

  

 


